

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 n. 7/bis si evidenzia:

VOCI	IMPORTO (C/000)	UTILIZZAZIONE
VALORE ORIGINARIO DEL FONDO	5.439	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite
CONFERIMENTI IN C/CAPITALE DEL COMUNE DI PALERMO DEL 1999	155	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite
CONFERIMENTO DELL'ENTE TABACCHI ITALIANI DEL 2000	15	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite
CONFERIMENTO ASSINDUSTRIA	77	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite
CONFERIMENTO TOURIST FERRY BOAT	15	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite
CONFERIMENTI IMMOBILIARI – COMUNE DI PALERMO	6.143	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite
CONFERIMENTO BdS	100	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite
RISERVA INDISPONIBILE	41.317	Non distribuibile né utilizzabile per copertura perdite - riservata agli scopi istituzionali.
RISERVA DI RIVALUTAZIONE ART.15 D.L.185/08	0	Non distribuibile – utilizzabile per copertura perdite

A completamento della esposizione dei valori del patrimonio netto si ritiene opportuno richiamare quanto già esposto in ordine ai diritti d'uso illimitato degli immobili ed allo speculare fondo di riserva indisponibile con riferimento alla circolare Ministeriale del 13.1.2010 avente per oggetto: amministrazione straordinaria applicazione dell'art. 21, comma 1-bis del decreto legislativo 29.6.1996 n. 367.

Conformemente alle indicazioni ministeriali si riporta il prospetto da dove vengono tenute separate le attività disponibili da quelle indisponibili così come il patrimonio netto dalla riserva indisponibile.

Attivo

Immobilizzazioni immateriali –diritto d'uso illimitato degli immobili	41.316
Altre attività	53.421
Totale attivo disponibile	53.421
Totale attivo indisponibile	41.316

Passivo

Patrimonio disponibile	
Capitale e conferimenti	11.945
Perdita riportata a nuovo	(7.072)
Risultato di esercizio	1.979
Totale patrimonio disponibile	6.852
Patrimonio indisponibile	
Riserva indisponibile	41.316
Altre passività	46.569
Totale passività	87.885

FONDI RISCHI ED ONERI

La composizione ed i movimenti di tali fondi sono i seguenti:

FONDI	2008	INCREMENTO	UTILIZZO	2009
FONDI PER LITI E RICORSI	2.093	648	(221)	2.520
FONDO PER ALTRI ONERI	1509	967		2.476
FONDO IMPOSTE DIFFERITE	193		(3)	190
TOTALE	3.795	1.615	(224)	5.186

Il fondo liti e ricorsi esprime le passività potenziali connesse a situazioni già esistenti ma con esito pendente in quanto si risolveranno in futuro.

Il trattamento contabile delle perdite derivanti da passività potenziali dipende dal grado di realizzazione e di avveramento dell'evento futuro e dalla possibilità di stimare l'ammontare delle perdite.

Il fondo rischi relativo alle controversie legali, accoglie le valutazioni effettuate dai competenti uffici del Teatro dopo una ricognizione ed analisi dettagliata dei diversi procedimenti giurisdizionali in corso, per la più parte riferibili a ricorsi instaurati dal personale dipendente per il riconoscimento di qualifiche superiori ovvero per altro titolo.

La valutazione è stata effettuata analiticamente, sulla base delle informazioni trasmesse dai competenti uffici del teatro e, per quanto possibile, confortata dai pareri dei legali che seguono i procedimenti.

L'importo del Fondo Liti e Ricorsi al 31 dicembre 2009 ammonta a complessivi Euro/000 2.520.

Nella valutazione si è tenuto conto delle somme già pagate a seguito di sentenza. L'importo del fondo comprende anche le spese legali maturate.

Non si è proceduto a valutazione del contenzioso di esito negativo incerto e comunque non probabile.

Per la stima delle controversie, molte delle quali di natura giuslavoristica, è stato seguito lo stesso metodo del 2008, e cioè basandosi, come indicato nei criteri di valutazione, sulla probabilità che l'evento si verifichi.

Il fondo Imposte differite è stato istituito nel 2008 a seguito della rivalutazione degli immobili. Come già illustrato non si procederà a dare riconoscimento fiscale alla rivalutazione.

Si sono conseguentemente stanziati le imposte differite relativamente al disallineamento civile-fiscale, iscritte a riduzione della riserva di rivalutazione.

Nel 2009 dal fondo è stata prelevata la somma corrispondente al mancato riconoscimento fiscale della quota di ammortamento dei fabbricati per la parte sottoposta a rivalutazione. Anche per gli anni successivi la Fondazione preleverà dal fondo un importo corrispondente alle maggiori imposte dovute per l'indeducibilità degli ammortamenti, il che consente di non gravare il conto economico di maggiori oneri fiscali.

Il Fondo per altri rischi ed oneri è connesso agli oneri per rinnovi contrattuali del personale e prepensionamenti a quelli sulle polizze assicurative a copertura del TFR del personale ed all'accantonamento del credito Irap anni precedenti per rischio di recuperabilità.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

Il Trattamento di Fine Rapporto rappresenta l'effettiva passività maturata verso i dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali.

Le variazioni intervenute nel 2009 sono relative:

- all'incremento per le quote TFR maturate al 31.12.2006 per effetto della rivalutazione;
- alle diminuzioni relative alle quote TFR liquidate ai lavoratori dimessi nel corso del 2009 ed alle anticipazioni di quote di TFR erogate nel corso dello stesso anno.

Di seguito si mostra la movimentazione intervenuta nel corso del 2009:

VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2008	13.801
RIMBORSI EFFETTUATI A FRONTE DI PAGAMENTI DI QUOTE DI TFR	-705
RIMBORSI EFFETTUATI A FRONTE DI PAGAMENTI DI ANTICIPI DI TFR	-109
RECUPERO DELL'IMPOSTA SOSTITUTIVA SULLA RIVALUTAZIONE DI COMPETENZA	-30
AUMENTO PER LA QUOTA TFR MATURATA PER RIVALUTAZIONE	294
VALORE FINALE AL 31.12.2009	13.251

Il Fondo è stato altresì suddiviso nelle aree organizzative in cui è suddiviso il personale sia stabile, sia stagionale. Pertanto i valori analitici, iscritti in bilancio al 31 dicembre 2009, sono i seguenti:

FONDO TFR PERSONALE AREA ARTISTICA	7.678
FONDO TFR PERSONALE AREA TECNICO-ARTISTICA	3.392
FONDO TFR PERSONALE AREA TECNICA E DEI SERVIZI GENERALI	885
FONDO TFR PERSONALE AREA AMMINISTRATIVA	1.296
VALORE FINALE AL 31.12.2009	13.251

A decorrere dal 1.1.2007 con l'introduzione della riforma della previdenza complementare, le quote maturate nell'esercizio sono state rilevate a costo ed in contropartita è stato iscritto il debito nei confronti dei fondi ai quali i dipendenti hanno aderito o del fondo di Tesoreria c/o INPS, nei casi di non adesione ai fondi, al netto dei pagamenti già avvenuti nel corso dell'esercizio.

Il Fondo per trattamento di fine rapporto iscritto in bilancio riguarda pertanto il trattamento di Tfr maturato al 31.12.2006 in favore del personale dipendente più la rivalutazione.

DEBITI

	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI ENTRO 60 MESI	OLTRE 60 MESI	TOTALE
DEBITO VERSO BANCHE	898	3.834	13.119	17.851
DEBITO VERSO FORNITORI	3.229			3.229
DEBITI TRIBUTARI	1.291			1.291
DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA	1.033			1.033
ALTRI DEBITI	1.922	-		1.922
TOTALE	8.373	3.834	13.119	25.326

DEBITI VERSO BANCHE

Sono così costituiti:

DETTAGLIO	2008	2009
CONTO CORRENTE	-	-
MUTUO	18.435	17.851
TOTALE	18.435	17.851

Il valore del debito dei mutui è al netto delle rate di ammortamento pagate.

I mutui in parola provengono dal consolidamento delle esposizioni a breve avvenuto tra il 2005 ed il 2006. I mutui sono due, uno ipotecario di euro/000 7.500 assistito da garanzia sugli immobili del Teatro di Euro/000 15.000 e l'altro chirografario di euro/000 12.500. Il primo scade il 7.3.2026 ed il secondo il 5.12.2025. Ambedue sono stati contratti a tasso variabile.

DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori sono passati da Euro/000 2.826 del 2008 a Euro/000 3.229 del 2009, con scadenza interamente entro l'anno. Si riferiscono a posizioni debitorie nei confronti di terzi per forniture di materiale e prestazioni di servizi strettamente connesse all'attività teatrale.

DEBITI TRIBUTARI

Sono così costituiti:

DETTAGLIO	2008	2009
DEBITI VERSO L'ERARIO PER RITENUTE	868	758
IRAP	358	408
IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR	11	-
ALTRE IMPOSTE E TASSE	210	125
TOTALE	1.447	1.291

I debiti tributari sono composti dalle ritenute effettuate ai lavoratori e collaboratori, relativi ai pagamenti effettuati nel mese di dicembre 2009, da versare nel 2010.

Va anche evidenziato il debito IRAP per imposte dell'esercizio pari ad Euro/000 408 verrà parzialmente compensato con gli acconti già versati nel corso dell'esercizio e pari ad Euro/000 360.

Tra i debiti per altre imposte e tasse, va segnalato l'accantonamento per TARSU relativo all'anno 2009 pari ad Euro/000 125 iscritto in via prudenziale, per l'importo pari alla iscrizione a ruolo del 2008, anche se la Fondazione ha in corso un contenzioso con il Comune di Palermo e ritiene che il calcolo dell'imposta debba essere rettificato. A tale scopo è stata presentata istanza di revisione dei mq. Utilizzati entro i termini di legge (20.1.2010) a valere sul 2009.

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE

DETTAGLIO	2008	2009
INPS	81	60
ENPALS	833	791
ALTRI	449	182
TOTALE	1.363	1.033

I debiti verso Istituti previdenziali sono principalmente costituiti da ENPALS ed INPS di competenza del mese di dicembre 2009, relativi al personale dipendente, collaboratori e scritturati.

ALTRI DEBITI

DETTAGLIO	2008	2009
DEBITI VERSO IL PERSONALE	1.548	1.335
DEBITI PER FERIE MATURATE E NON GODUTE	415	415
COMUNE DI PALERMO	149	-
ALTRI DEBITI	1	172
TOTALE	2.113	1.922

I Debiti verso i dipendenti sono costituiti:

- dal premio di produzione, pari ad Euro/000 1.300 (comprensivo dei contributi a carico della Fondazione),
- dagli straordinari pari ad Euro/000 7,
- da debiti di varia natura Euro/000 28.

Nel 2009 si è estinto il debito nei confronti del Comune di Palermo che si riferiva al mutuo a suo tempo contratto dall'Amministrazione Comunale per la ristrutturazione dei laboratori di Brancaccio e che era stato trasferito alla Fondazione per contratto unitamente all'immobile.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 4 si informa che non esistono crediti di durata superiore ai cinque anni.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ratei passivi del 2009 ammonta ad euro/000 871 contro euro/000 1.015 del 2008. Nella voce sono inseriti i ratei passivi relativi alla quota di 14° mensilità maturata nel 2009 pari ad euro/000 502, oltre i contributi pari ad euro/000 130 ed il rateo interessi di competenza sul mutuo pari ad euro/000 239.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

DETTAGLIO	2008	2009
RATEI PASSIVI	1.016	871
RISCONTI PASSIVI	1.796	1.934
TOTALE	2.812	2.805

I risconti passivi pari ad euro 1.933 comprendono gli abbonamenti e la biglietteria relativi alla stagione teatrale ricadente nell'esercizio successivo.

AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE

Non sono stati rilevati valori per oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

CONTI D'ORDINE

Fra i conti d'ordine, nel sistema dei beni di terzi, risultano iscritti il valore dei contratti di leasing relativo alla fornitura di n. 3 router, iscritti per un valore pari ad Euro 72 pari agli impegni assunti con la concedente (somma dei canoni residui più prezzo di riscatto).

In altra parte della nota integrativa verrà fornita l'informazione richiesta dall'art. 2427 punto 22 del codice civile.

Continua ad essere mantenuta tra i conti d'ordine la promessa di conferimento patrimoniale da parte della Regione Siciliana giusta articolo 51 della legge regionale n. 20/2003.

Non sono stati rilevati impegni nei confronti di terzi da iscrivere fra i conti d'ordine.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Il Valore della produzione registra un leggero decremento rispetto l'anno precedente imputabile ad una diminuzione dei trasferimenti per contributi. Viene mantenuto il contributo in conto esercizio da parte del socio privato Banco di Sicilia.

Rimane stabile sia il contributo della Regione Siciliana che quello dello Stato (FUS), subisce una variazione in diminuzione il contributo del Comune di Palermo.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni subiscono un leggero incremento compreso quelli della vendita di biglietti ed abbonamenti.

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I ricavi delle vendite e delle prestazioni si sono movimentati nel modo seguente:

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	2008	2009	VAR. ASS.
RICAVI DA BIGLIETTI ED ABBONAMENTI	2.505	2.645	140
RICAVI DA PROGRAMMI E PUBBLICAZIONI	29	24	-5
RICAVI DA PUBBLICITÀ E SPONSORIZZAZIONI	54	48	-6
ALTRI RICAVI	398	858	460
TOTALE	2.986	3.575	589

I "Proventi per la vendita di biglietti e abbonamenti" sono riferiti esclusivamente agli spettacoli effettuati nell'esercizio. L'incremento della voce altri ricavi è riconducibile in massima parte alla turnè in Finlandia.

CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO

Di seguito viene esposto il dettaglio dei ricavi per contributi in conto esercizio:

CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	2008	2009	VAR. ASS.
STATO	20.326	20.597	271
REGIONE	13.500	13.419	-81
COMUNE	4.041	2.000	-2.041
PRIVATI	1.336	1.475	139
ALTRI CONTRIBUTI	46	23	-23
TOTALE	39.249	37.514	-1.735

A fronte di una stabilizzazione dell'intervento contributivo dello Stato (FUS) della Regione Siciliana e del contributo da privati per effetto dell'ingresso come socio del Banco di Sicilia, si registra una diminuzione di quello del Comune di Palermo.

ALTRI PROVENTI

ALTRI PROVENTI	2008	2009	VAR. Ass.
DA TRASMISSIONI RADIOTELEVISIVE	-	-	-
NOLEGGI DI MATERIALE TEATRALE	-	-	-
AFFITTO SALE E SPAZI	86	93	7
VENDITA MATERIALE DISMESSO	3	-	-3
ALTRI RICAVI MINORI	83	69	-14
TOTALE	172	162	-10

Tra gli altri proventi va segnalata la inclusione di una stima di ricavo riferito al rapporto con Novamusa per la utilizzazione di spazi della Fondazione per la gestione di alcuni servizi pari ad Euro/000 80.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione, in conseguenza della diminuzione dei ricavi, subiscono una riduzione di Euro/000 2.168 passando da Euro/000 40.842 del 2008 ad Euro/000 38.674. Tale variazione è riferibile a diverse categorie di costo, anche se in percentuali differenziate.

COSTI PER MATERIE PRIME E MATERIALE DI CONSUMO

I costi per materie prime e materiale di consumo occorrenti per le realizzazioni degli allestimenti, pari a Euro/000 1.136 s'incrementano rispetto al 2008 di Euro/000 143.

COSTI PER SERVIZI

I "costi per servizi" subiscono un decremento di euro/000 1.175 e sono così costituiti:

COSTI PER SERVIZI	2008	2009	VAR. ASS.
SERVIZI DI MANUTENZIONE	233	214	-19
SERVIZI MARKETING E PUBBLICITARI	447	401	-46
SERVIZI DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO	314	347	33
COMPENSI ARTISTI SCRITTURATI	7.082	6.054	-1.028
PERSONALE FUNZIONALE ALLA PROD.	1.041	956	-85
ALTRI COSTI PER SERVIZI	1.724	1.694	-30
TOTALE	10.841	9.666	-1.175

Per una maggiore analisi si rinvia alla relazione artistica.

COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI

I "costi godimento beni di terzi" diminuisce di Euro/ 000 180 e sono così costituiti:

COSTI	2008	2009	VAR. ASS.
NOLEGGI PER LA PRODUZIONE	806	626	-180
NOLEGGIO MACCHINE DI UFFICIO	6	6	-
CANONI DI LEASING	2	2	-
TOTALE	814	634	-180

Beni in locazione finanziaria

Elementi rilevanti con riferimento ai beni assunti in locazione finanziaria – art. 2427 punto 22 del Codice civile.

Trattasi:

- di un contratto di locazione finanziaria stipulato in data 31.1.2006 con la società Teleleasing – per la fornitura di n. 3 router. La durata del contratto dal 31.1.2006 al 31.1.2010 per gg. 1.461. Il costo del bene ammonta ad Euro 72 pari al valore attuale dei canoni scadere al 3.12.2009 (euro 1) più il valore attuale del prezzo di opzione finale di acquisto (euro 71).

	Euro
VALORE ATTUALE DELLE RATE DI CANONE NON SCADUTE QUALE DETERMINATO UTILIZZANDO IL TASSO DI INTERESSE PARI ALL'ONERE FINANZIARIO EFFETTIVO INERENTE IL CONTRATTO	1
ONERE FINANZIARIO EFFETTIVO RIFERIBILE ALL'ESERCIZIO	104
AMMONTARE COMPLESSIVO AL QUALE I BENI OGGETTO DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE FINANZIARIA SAREBBERO STATI ISCRITTI ALLA DATA DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO QUALORA FOSSERO STATI CONSIDERATI	7.141

IMMOBILIZZAZIONI (AL NETTO DEL FONDO AMMORTAMENTO)	
AMMORTAMENTI RIFERIBILI AI BENI OGGETTO DI LOCAZIONE FINANZIARIA CHE SAREBBERO STATI INERENTI ALL'ESERCIZIO	1.428

COSTI PER IL PERSONALE

I "costi per il personale" diminuiscono di Euro/ 000 1.018 e sono così costituiti:

COSTI PER IL PERSONALE	2008	2009	VAR. ASS.
PERSONALE ARTISTICO	12.705	12.482	-223
PERSONALE AMMINISTRATIVO	1.550	1.507	-43
PERSONALE TECNICO-ARTISTICO	5.090	4.482	-608
PERSONALE SERVIZI GENERALI	926	814	-112
TOTALE RETRIBUZIONI	20.271	19.285	-986
CONTRIBUTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI PERSONALE DIPENDENTE	4.985	4.667	-318
ALTRI COSTI DEL PERSONALE	215	501	286
TOTALE	25.471	24.453	-1.018

AMMORTAMENTI

Le aliquote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono in linea con quelle del 2008.

Sui fabbricati conferiti dall'Amministrazione Comunale nel corso del 2003 e strumentali all'attività del Teatro è stata applicata l'aliquota ridotta dell'1,50%. La scelta deriva dal fatto che sia l'immobile sito in Piazza Aragonesi – sede degli uffici della Fondazione - che l'immobile sito in via Conte Federico- sede dei laboratori, hanno subito recenti ristrutturazioni.

E' anche prevedibile che non subiranno un processo di depauperamento e che manterranno nel tempo inalterato il proprio valore per effetto della costante manutenzione a cui vengono sottoposti. Sicchè non vi è necessità di rilevare una più elevata perdita della funzionalità economica.

Occorre ricordare che con il bilancio 2008 si è proceduto alla rivalutazione dei beni immobili senza dare riconoscimento fiscale alla stessa. Le quote di ammortamento relative al nuovo valore di bilancio a seguito della rivalutazione iniziano a partire dal bilancio 2009.

Per i dettagli relativi agli ammortamenti per singole categorie di cespiti si rimanda all'allegato 1.

SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Nel corso del 2009 non si è operata svalutazione delle immobilizzazioni.

SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Nel corso del 2009 non sono state operate svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante.

ACCANTONAMENTI PER RISCHI

Nel 2009 sono stati operati i seguenti accantonamenti a fondo rischi:

	2009
ACCANTONAMENTO PER CONTROVERSIE LEGALI IN CORSO	648
ALTRI ACCANTONAMENTI	966
TOTALE	1.614

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

La voce in esame ammonta ad Euro/000 838 ed è composta dai seguenti costi:

COSTI	2008	2009	VAR. ASS.
COMPENSI ED ONERI ORGANI SOCIALI	234	218	-16
SPESE GENERALI ED AMMINISTRATIVE	64	96	32
ALTRI ONERI DI GESTIONE	977	524	-453
TOTALE	1.275	838	-437

La voce in esame si riferisce principalmente alle spese generali ed amministrative, alle spese di rappresentanza ed ai compensi ed oneri sostenuti per gli organi sociali.

Tra gli oneri diversi di gestione è inserita la tassa smaltimento rifiuti pagata nell'anno a seguito di iscrizione nonché l'accantonamento per TARSU relativo all'anno 2009 pari ad Euro/000 125 iscritto in via prudenziale, per l'importo pari alla iscrizione a ruolo del 2008. Va evidenziato che la

quantificazione del tributo è stata contestata dalla Fondazione ed è in corso un contenzioso con il Comune di Palermo e che entro il 20.1.2010 è stata anche presentata un'istanza di revisione dei metri quadrati utilizzati a valere il 2009.

Gli eventuali recuperi scaturenti dall'esito positivo della sentenza e/o dell'istanza di revisione, verranno annotati tra le sopravvenienze attive proventi straordinari negli anni successivi.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

La voce di bilancio per proventi finanziari ammonta ad Euro/000 606 e si distingue in:

- proventi finanziari dai crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie pari ad euro/000 401. Trattasi del rendimento della polizza INA a copertura del TFR in favore di dipendenti;
- proventi finanziari di altra natura diversa da quelli sopra indicati pari ad euro/000 205 quali rendimento delle giacenze in banca.

Gli interessi passivi sono pari ad Euro /000 776 sono essenzialmente correlati ai mutui concessi dalla Banca popolare di Lodi per il consolidamento delle scoperture a breve.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

PROVENTI STRAORDINARI

I proventi straordinari sono dovuti alle seguenti tipologie di operazioni:

SOPRAVVENIENZE ATTIVE	276
RECUPERI E PROVENTI DIVERSI	20
TOTALE COMPLESSIVO SOPRAVVENIENZE ATTIVE E PROVENTI STRAORDINARI	296

Le sopravvenienze attive sono determinate essenzialmente dal recupero degli assegni oggetto di furto-rapina avvenuta nel 2006, dal recupero degli assegni familiari indebitamente percepiti dai dipendenti negli anni precedenti e da proventi di competenza anni precedenti liquidati nel corrente esercizio.

ONERI STRAORDINARI

SOPRAVVENIENZE PASSIVE	293
ALTRE SOPRAVVENIENZE	25
TOTALE COMPLESSIVO SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED ONERI STRAORDINARI	318

Le sopravvenienze passive sono dovute essenzialmente ad oneri di competenza esercizi precedenti e dalla cancellazione di alcune partite divenute inesigibili.

RICONCILIAZIONE ONERI FISCALI**IRES**

La Fondazione beneficia delle previsioni di cui all'art. 25 del D.lgs 367/96 comma 5 che espressamente prevede la esclusione dalle imposte sui redditi dei proventi anche occasionali delle attività svolte in conformità degli scopi istituzionali.

IRAP**DETERMINAZIONE DELL'IMPONIBILE IRAP**

DESCRIZIONE	VALORE	IMPOSTA
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	28.645	
<i>VARIAZIONI IN AUMENTO</i>		
Costi per lavoro autonomo occasionale e assimilato a quello dipendente	4.204	
Quota interessi dei canoni di leasing	1	
Imposta ICI	12	
Altre variazioni in aumento	55	
Totale delle variazioni in aumento	4.272	
<i>VARIAZIONI IN DIMINUZIONE</i>		
Abbattimento Contr .FUS e R.S.	18.473	
Contributi assicurativi	236	
Cuneo - deduzione forfettaria	1.721	
Cuneo - contributi previdenziali assistenziali	4.023	
Totale delle variazioni in diminuzione	24.453	

VALORE DELLA PRODUZIONE NETTA	8.464	
IMPOSTA IRAP ALIQUITA 4,82%		408
Recupero dal fondo imposte differite		3
Costo IRAP in Bilancio		405

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE

La Fondazione non ha detenuto nel corso del 2009 nè detiene al 31.12 dello stesso anno alcuna partecipazione in imprese controllate e collegate.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La Fondazione non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni richieste ai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 c.c.

Nulla da segnalare

AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AD AMMINISTRATORI E SINDACI

Il compenso degli amministratori e dei sindaci per l'anno 2009 è riepilogato nella presente tabella: